



ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas
Superintendência de Projetos e Custos
Diretoria de Custos

ANEXO II - MODELO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE SALES/MG			FOLHA Nº: 01/01	
OBRA: Recapeamento asfáltico em CBUQ da Rua 01			DATA: 07/02/2024	
LOCAL: Rua 01 - Entre as Avenidas 04 e 06 - Bairro Centro		FORMA DE EXECUÇÃO:		
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: Região Triângulo e Alto Paranaíba - Abril/2023		() DIRETA	(x) INDIRETA	
PRAZO DE EXECUÇÃO: 2 meses			BDI 24,23%	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO O C/ LDI	PREÇO TOTAL
1		SERVIÇOS PRELIMINARES E GERAIS					87.636,38
1.1	COMP-001	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA	MÊS	2,00	28.655,33	35.598,52	71.197,04
1.2	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	UN	1,00	1.458,72	1.812,17	1.812,17
1.3	COMP-002	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	UN	1,00	11.774,27	14.627,17	14.627,17
2		PREPARAÇÃO DE SUPERFÍCIE					8.207,61
2.1	RO-42650	FRESAGEM CONTÍNUA DE PAVIMENTO ASFÁLTICO (ATÉ 3 CM)	M2	1.858,78	2,42	3,01	5.594,93
2.2	RO-41369	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE <= 10,00 km	TXKM	55,75	1,22	1,52	84,74
2.3	COMP-003	LIMPEZA, VARRIÇÃO E LAVAGEM DE PISTA	M2	1.858,78	1,09	1,36	2.527,94
3		PAVIMENTO					129.670,79
3.1	RO-51229	PINTURA DE LIGAÇÃO (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO)	M2	1.858,78	2,03	2,54	4.721,30
3.2	5914622	TRANSPORTE DE MATERIAL BETUMINOSO COM CAMINHÃO TANQUE DISTRIBUIDOR - RODOVIA PAVIMENTADA	TXKM	177,24	1,76	2,20	389,93
3.3	ED-7623	EXECUÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), MASSA COMERCIAL, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DOS AGREGADOS E MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DA MASSA ASFÁLTICA ATÉ A PISTA	M3	55,76	1.507,36	1.884,20	105.062,99
3.4	RO-41368	TRANSPORTE DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE >= 50,10 KM (DENSIDADE DE MATERIAL SOLT)	M3XKM	11.765,36	1,26	1,58	18.589,27
3.5	5914643	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE MISTURA BETUMINOSA A QUENTE EM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³ - CARGA EM USINA DE ASFALTO 100/140 T/H E DESCARGA EM VIBROACABADORA	T	133,82	5,42	6,78	907,30
4		SERVIÇOS COMPLEMENTARES					13.175,58
4.1	5213400	PINTURA DE FAIXA COM TINTA ACRÍLICA - ESPESSURA DE 0,4 MM	M2	354,85	29,70	37,13	13.175,58
TOTAL GERAL DA OBRA							238.690,36

Nahryman Aparecida de Oliveira Gomes
Engenheira Civil

Gilmar Aparecido Leonel Souto
Prefeito Municipal

Obs: Utilizadas nesta planilha: SETOP - 04/2023 // SINAPI MG - 04/2023 // SICRO-MG- 04/2023